^ : 2 1 0 3 1

pedagogická fakulta
Podatelna

2 4 -03- 2006

př/7.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

PŘÍPRAVNÉ OBDOBÍ NA ČTENÍ A PSANÍ
Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. PeadDr. Radka Wildová, CSc.
Autor diplomové práce: Jitka Hessová
Studijní obor: učitelství pro l.stupeň ZŠ
Forma studia: prezenční
Diplomová práce dokončena: březen, 2006

Obsah

Obsah 1

Specifika, charakteristika 2

Zrakové vnímání 3

Sluchové vnímání 21

Paměť 3 2

Časoprostorová a pravolevá orientace 45

Pozornost 59

Řeč, slovní zásoba, komunikace 71

Jemná motorika, příprava na psaní 81

Kombinované pracovní listy

Průzkum 104

Hodnocení didaktického materiálu učiteli 106

Vysvětlivky 110

Didakticky materiál pro přípravné období na čtení a psaní

Specifika, charakteristika

Materiál je souborem sestaveným z již existujících materiálů, je kombinací her a

pracovních listů.

Proč právě her? Didaktická hra je pro dítě přirozená činnost. Dítě díky ní získává

nové poznatky i dovednosti, pomáhá mu překonávat obtíže při výuce- a přitom si žáček

,jenom hraje". Didaktická hra se ukázala jako vhodná cesta ke zvládnutí učiva, osvojení

nových vědomostí a dovedností. Navíc se děti na výuku těší.

Hra vede ke zdravé soutěživosti, posiluje dětské sebevědomí, smysl pro spravedlivost i

pravidla.

Dítě při hře aktivní. Jak už bylo řečeno, cesta vlastní zkušenosti je ta nejúspěšnější.

Zároveň hra umožňuje i naplnění výchovných cílů. Prostřednictvím didaktické hry se

učí dítě řešit konkrétní problémy, konfliktní situace a učí se adaptovat na nové podmínky.

Cílem didaktických her je rozvoj tvůrčích dovedností dítěte ve všech oblastech. Tedy i

v oblasti mezilidských vztahů. Při hře se rozvíjejí sociální vztahy, dovednost komunikovat,

soucítit s druhými, spolupracovat, ovládat se a umět se ohodnotit.

Čtyři pracovní tématické listy Kočička, Autíčko, Z pohádky do pohádky a Šmoulové

jsou původní. . Listy se zaměřují na rozvoj více oblastí.

Materiál je rozdělen do podkapitol, jejichž názvy odpovídají oblastem, které rozvíjejí a

které zachycují důležité stránky duševního vývoje dítěte. Jsou to zrakové vnímání, sluchové

vnímání, paměť, pozornost, prostorová orientace, komunikativní dovednosti, jemná motorika.

Většina her není náročná na pomůcky, lze je hrát s celou třídou. Některé hry rozvíjejí

více oblastí najednou. Některé hry jsou vhodné i pro mladší než šestileté děti.

Materiál slouží k práci ve škole, ale může sloužit i jako zásobník úloh pro domácí

přípravu.

Zrakové vnímání

Třídírna

Tato hra rozvíjí vedle zrakového vnímání i sluchové vnímání, rozhodnost a

samostatnost.

Potřebujeme k ní kartičky Pexeso.

Po hře s pexesem neuklízejte karty s obrázky, ale využijte je k další hře. Nechte karty

rozložené lícovou stranou nahoru. Prohlédněte si znovu obrázky. Hry je určena pro tři a více

hráčů. Jeden hráč vysloví libovolné písmeno abecedy. Ostatní hráči musí co nejrychleji

vyhledávat mezi kartami obrázek , jehož pojmenovaní začíná daným písmenem. Kdo první

ukáže takový obrázek, smí si ho ponechat. Hráč , který zadával písmeno, se hledání

neúčastní. V dalším kole určuje písmeno jiný hráč a všichni ostatní hledají písmeno se

správným názvem.

Do pravidel hry zařaďte podmínku , že mezi obrázky musí být vždy takový, který

začíná vysloveným písmenem. Pokud žák zadá písmeno, ke kterému v sadě obrázek není,

dostane trestný úkol, třeba deset dřepů.

( Z 1 , s. 62 )

Skládanka puzzle

Hry rozvijí zrakové vnímání , analýzu, syntézu, jemnou motoriku, rozhodnost,

organizaci práce, myšlení.

Potřebujeme k ní pohlednice s dětskými motivy , nůžky.

Prohlédněte si obrázky na pohlednicích, všímejte si detailů a řekněte, ze kterých

pohádek nebo filmů pro děti obrázky pocházejí. Každé dítě rozstříhá jednu pohlednici na

devět nepravidelně velkých dílů. Zamíchá je a opět se ho pokusí složit. Dospělý může poradit

nebo pomoci až tehdy, když ho o to dítě samo požádá. Děti si mohou své skládanky půjčovat.

Soutěžte, kdo rychleji správně složí skládanku, zda dítě nebo dospělý. Obtížnost můžeme

postupně zvyšovat tím, že pohlednice bude rozstříhána na 12 a více dílků.

( Z\,s. 5 6 )

Šotek

Hra rozvíjí zrakové rozlišování, soustředěnost, pozornost, jemnou motoriku.

Potřebujeme staré noviny, papír a fixy.

Tiskařský šotek je malý zlomyslný skřítek, který občas pozlobí tiskaře tak, že zamění

písmena ve slově, a čtenáři se potom nestačí divit, jaké nesmysly najdou v novinách. Ukažte

dětem noviny, které čtou dospělí lidé. Prohlédněte si obrázky , fotografie, texty, vysvětlete

jim, že největšími písmeny jsou napsány názvy článků. Možná děti v novinách uvidí obrázek

svého města nebo fotografii některé osobnosti známé z televizní obrazovky.

Dospělý člověk napíše na čistý papír jedno tiskací písmeno, nejdříve velké tiskací

písmeno, později může psát i malá písmena. Dítě si vezme jednu stránku novin a podle

předlohy bude hledat a označovat písmena. Zadané písmeno v novinách zakroužkuje. Po

chvíli pokračujeme jiným písmenem.

Ve škole lze toto využít k procvičení písmene, které činí dítěti potíže. Každé dítě může

mít j iné předlohové písmeno, (vlastní poznámka).

( Z l , s. 6 6 )

Na čísla

Tuto hru hrají dva hráči, ostatní stojí v kruhu.

Potřebujeme papíry s čísly.

Vylosovaná dvojice se postaví do středu kruhu, čelem k sobě. Vedoucí hry jim na

záda připevní list papíru s číslem. Na povel se hráči s čísly musí pohybovat v kruhu tak, aby

co nejrychleji přečetli číslo protihráče, ale aby jejich číslo nebylo přečteno. Kdo vykřikne

první číslo soupeře, vyhrává.

( Z2,s . 16)

Epidemie

Hráči stojí v kruhu se sklopeným zrakem. První z hráčů, kterého určí vedoucí, udělá

grimasu a obrátí se k sousedovi vlevo. Ten musí na základě zrakového vjemu grimasu co

nejvěrněji napodobit. Všichni hráči postupně napodobují stejný výraz. Na závěr se porovná

grimasa prvního a posledního hráče.

( Z2, s. 21 )

Kočičí ocásky

Hry se účastní celá třída.

Potřebujeme šňůrky různých barev.

Podle počtu dětí ve třídě vytvoříme několik skupin o stejném počtu hráčů. Každá

skupina si zvolí svou kočičku, které učitel přiváže dozadu ke kalhotám kousek šňůrky jako

ocásek. Každá kočička má ocásek různé barvy. Učitel po třídě rozmístí ocásky různých barev.

Počet jedné barvy vždy odpovídá počtu dětí ve skupince. Na daný povel se děti pohybují po

třídě, hledají šňůrku své barvy a postupně je přivazují na ocásek své kočičce. Vítězi ta

skupina, jejíž kočička má jako první nejdelší ocásek.

(Z2 , s. 14)

V každé skupině jsou dva úplně stejné obrázky. Najdi je a dej do kroužku.
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Krokodýl Eda a panda Anděla
phytají motýly. Spoj pastelkou dva
stejné motýly.

jJeden motýlek tu zůstal sám. Najdi
samolepku se stejným motýlkem
*a nalep ji na vyznačené místo.

Úkoly na určování stejných Ivarů a hledání rozdílů na obrázcích jsou prvním krokem

k výuce člení Díky nim si dítě procvičuje schopnosl hledání podobných grafických

znaki) a to mu později usnadni rozeznávání p ísmen a čísel.

1 ( i To)"

Které obrázky z jedné řady
nepatří k ostatním?

Pokud dítě nerozumí některým úkolům, pokuste se


[…]


cvičení a proč 100% odpovědělo, že je s výběrem cvičení spokojeno. Důvody byly

následující:

• Výběr je pestrý.

• Zaměřený na různé oblasti rozvoje dovedností potřebné pro čtení, psaní.

• Umožňují zadat práci navíc pro rychlejší žáky.

4. 100% vyhovovalo grafické zpracování didaktického materiálu. Nedostatkem se ukázalo

snad jen šedivé provedeni původně barevných obrázků.

Barevné provedení všech kopií by bylo velice nákladné a bezvýznamné. Školy nevlastní

barevné kopírky ani prostředky na jeichí provoz. Je ale nesporné, že barva by byla ku

prospěchu věci.

5. Pátá otázka zjišťovala, jak se paním učitelkám s materiálem pracovalo. Hodnotily jako

ve škole stupnicí 1-5. Své ohodnocení měly zdůvodnit. Materiál získal průměrnou známku

1,2 ( tj. čtyři jedničky a jedna dvojka).

• Materiál je pestrý, nápaditý.
• Kladně byla hodnocena i přehlednost materiálu.

• Materiál poskytoval dostatečnou možnost výběru. 1 děti se podílely na výběru.

• Některé úkoly bylo možné integrovat i do ostatních předmětů.

U snížené známky nebyl pro hodnocení žádný záporný argument.

6. Co se potenciálního přínosu didaktického materiálu týče, 100% dotázaných v něm přínos

vidí. Ten spočivá v:

• Motivačních momentech pro děti.

• Hry a listy děti v práci povzbuzují.

• Materiál nabízí bohatý výběr doplňujícího materiálu pro práci s dětmi v 1 třídě.

• Materiál je komplexní - poskytuje učitelům materiál pro široké spektrum práce.

• Nabízí pestrý výběr činnosti ( vybarvování, stříhání, lepení,..)

• Cvičení mohou sloužit i jako domácí práce.

7. Na dotaz, zda v materiálu paní učitelky něco postrádaly, odpovídalo 100% záporně.

Taktéž neuvedly nápady na jeho rozšíření, zdokonalení.

8. Na otázku ohledně nejpřínosnějšího oddílu se objevily odpovědi: psaní ( Velmi pěkné

obrázky, děti velmi oslovily.); pozornost, paměť; 2krát pravolevá orientace; zrakové

vnímání.

9 V prostoru pro volné vyjádření bylo uváděno:

• Velkou část her lze aplikovat i pro hru dětí a rodičů ( domácí příprava).

V jaké míře materiál vyučující využily. Mohu s radostí konstatovat, že jsem byla mile

překvapena množstvím ověřených položek materiálu, vezmu-li v úvahu. Ze se jednalo o

práci „navíc".

Některé děti dávají před vybarvováním přednost vlastním tvůrčím výtvorům.

Rychlost a samostatnost žáků při práci je velmi individuální, některé kladou značné

množství dotazů k zadané práci.

To je skutečnost, které si musí být každý učitel vědom. Materiál umožňuje rychlejším,

bystřejším dětem dát doplňkovou práci. Taktéž umožňuje individuální docvičem

problematické oblasti.

Materiál posloužil jako zdroj nových nápadů a paní učitelky své spolupráce nelitují.

Některé dokonce děkují a vítají , že jim materiál zůstane. Tyto poznámky mi udělaly

přirozeně radost, má práce nebyla zbytečná. Jedna paní učitelka se při prvním kontaktu

vyjádřila, že nemá tedy zrovna náladu číst celou mou diplomovou práci. Ta samá paní

učitelka mi o měsíc později půjčila onen didaktický materiál, abych si z něj opsat její čelné

poznámky k úkolům a ujišťovala se, že ho zcela jistě dostane zpátky. Využívá ho totiž při

různých hodinách a hodlá v tom pokračovat i s další první třídou.

Některé paní učitelky materiál zapůjčily svým kolegyním.

Materiál najde uplatnění i v příštích letech.

To je to nejlepší hodnoceni, jaké mohl materiál dostat.

Jedna paní učitelka vyjádřila politování, že má málo času materiál využít, vzhledem

k tomu, že ve své třídě neučí Vv ani Pč, kde by bylo také možné ho využít.

Konkrétní poznámky k jednotlivým listům a hrám Některá hodnocení přikládám.

• Osvědčily se hry Lidské tělo, Slepá bába, Rozpočitadla (byla využita mnohokrát ),

Všechno lítá, co peří má.

• Babička jela do Ameriky: Děti bavila, vítěz si zapamatoval 15 slov.

• Na pana Nováka: Děti se celkem bez problémů poznávaly.

• Na kukačku a na myslivce: Děti se většinou do protihráče trefily, vládl trochu zmatek.

• Na mimozemšťany: Celá polovina dětí nezvládala porozumět.

• První, poslední : výsledky byly individuální.

• Epidemie: Děti byly při této hře poněkud dovádivé, často nebyly schopny vymyslet

zajímavou grimasu.

• Šotek: Dobré, paní učitelka doporučuje text z novin zvětšit.

ir»o

• Test na sluchové rozlišení: Provedena velká část úkolů, většina dětí test zvládá,

největší potíže činila dětem analýza poslední hlásky ve slově.

• Velmi obtížné se ukázaly pracovní listy 6, 7,11.

• Úspěšné byly děti při cvičeních ze stran 28,29.

• Pošta jede: Děti měly problémy se zapamatováním měst.

• Byly využity i básničky a říkadla. Hry na pravolevou orientaci integrovala jedna paní

učitelka i do hodin Tv.

• Slona, krávu a další pomůcky pro pravolevou orientaci si mohou děti vyrobit doma.

• Hra na pozornost by mohly být zařazeny do hodin Tv či do venkovní činnosti družiny.

• Pracovní listy pro psaní se dětem moc líbily, mají i pěkné obrázky.

Paní učitelky ověřovaly řadu pracovních listů. [Jkázky vypracování přikládám do volné
