Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí diplomové práce: PaedDr. Radka Wildová, CSc.

Autorka diplomové práce: Jitka Hessové
(studium učitelství 1.st.ZŠ - prezenční studium).

Název diplomové práce: "Přípravné období na čtení a psaní".

Autorka se věnuje nejdůležitější etapě výuky čtení a psaní v 1.ročníku, poměrně krátkému období z výuky elementárního čtení - přípravnému období. Jde o období, které je pro další rozvíjení primární gramotnosti velice důležité.

V práci se zdůvodňuje i význam předškolní přípravy na výuku čtení a psaní.

Teoretická východiska jsou zpracována sice stručně, ale rozsah této části odpovídá potřebám empirické části práce.

Přehledně se zpracovávají hlavní metodické přístupy k výuce elementárního čtení a psaní. Autorka kriticky pojímá spor mezi různými koncepcemi předškolní přípravy na školní výuku. Jde o spor mezi celkovým rozvíjením poznávacích schopností a osobnosti dítěte na jedné straně a bezprostřední herní přípravou na výuku čtení se skutečným seznamováním s písmeny a strukturou slova mluveného i psaného na straně druhé. Ostatně tento spor u nás probíhal již v 19.století v souvislosti se Svobodovou "Školkou" a se zaváděním předškolního systému Francouzky Marie Pape Carpentierové.

V diplomové práci je zvláště cenná rozsáhlá příručka, která obsahuje bohaté množství didakticko- metodického materiálu. Zvláště se počítá s hrami a zaměstnáními k rozvíjení řeči dětí a k rozvíjení poznávacích procesů. Uvedený materiál je možno využít nejen v přípravném období, ale i v předškolní přípravě na výuku v 1.ročníku. Samozřejmě zde jsme opět u sporu mezi názorem, že úkolem mateřské školy není příprava na školu, ale jde o rozvíjení osobnosti dítěte bez tlaku budoucí perspektivy školní docházky a názorem, že mateřská škola má herním způsobem na školu cíleně připravovat.

Uvedený didaktický materiál je přehledně strukturován. Vychází vstříc mnoha dílčím úkolům, které je nezbytné realizovat, aby mohly děti vstoupit úspěšně do výuky čtení a psaní. Materiál je použitelný nejen v rámci přípravného období analyticko-syntetické metody, ale i pro jiné metody výuky počátků čtení.

V Praze dne 28/4 ..... 2006

vedoucí diplomové práce